
FRANCISCO ROM EN i K PARENTE PONTE - ME
V

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL
3ÿ;Sobral-CE, 23 de Julho de 2020.

À Comissão Permanente de Licitação
Sobral-CE

Empresa proponente: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DISTRITO DE APRAZÍVEL, S/N, CIDADE DE SOBRAL-CE.
Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de
TOMADA DE PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL, pelo preço global de R$35.497,79

(Trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e nove centavos) com prazo
de execução de 60 (sessenta) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de ‘convocação, indicando para esse fim o Sr.
Francisco Romenik Parente Ponte, Carteira de Identidade n° 2002031066299 expedida em
Ot/ne/OAn/} ~ T7,-«~ —i: COD r?n ~ r*nr ~o AIO nm ooo 77

_________
„
__—1 A

__
Z.1/KJOI JLKJKJA, vyigau ÍJ/A|JÇUIUU1 DOÍ -A/li C \-/l X' 11 U10.77J.2<JJVJ, AUlliU ICpCÔClUaiHC ivÿgai ucata

empresa.

cm

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a
contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas
no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

UXJS) $2ÿÿ
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE -ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil
CREA: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ; 29.276.31 2/0001 -0-4

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SM, SOBRAL-CE
FOME: (88) 36!5-0120 / (SS) 99235-3798

CEP: 62010-970



/FRANCISCO ROMENIK PAREI#EANTE -
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 1

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE-ME
j

OBRA: CONSTRUÇÃO DO ACESSO A QUADRA DR. JUVÊNCIO LOCALIZADA NA VILA OLÍMPICA DE SOBRAL
DATA: 23/07/2020
TOMADA DE PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL

MEA

CNPJ: 29.276.312/0001-C
yr;

V If E: SEINFRA 26.1 - DESONERADA BDI: 24,52'
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Eng. Rodrigo Morÿa de Araújo

C1937 I PLACAS PADRÃO DE OBRA
~~ “

•;.

TOTAL R$.
, i

SI
R$ 752,5
R$ 841.6

'wh**mim.

1,1 M2 6,00 R$ 100,72 R$ 125,42
1,2 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO_ ____

2,63

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ i.50m

M2 320,00 R$ 2,11 R$

2,1 C2784 18,54 R$ 22,41 R$M3 R$ 27,90 517,2
REATERRO C/COMPACTAÇAO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA2,2 C2921 2,11 R$ 14,37 R$ 17,89 R$ 37,7M3

2,3 CQ7Q7 CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE 16,43 R$ 10,59 R$M3 R$ 13,19 216,7
2,4 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KMC2531 16,43 R$ 2,79 R$ 3,47 R$M3 57,0

~r

3 : EMBASAMENTOS E BALDRAMES 'ÿv-tívvir,

16.43Í R$
"

235.761 R$ 293,57

•R$ÿ.k:v8;fl62i4.
3,1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA M3 R$ 4.823,3

ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CER A MICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO
E AREIA 1:4
_ _ __

ESTRUTURA - - ' -Vy':'-. . - .
•

.

_
- - . .

'
___~

CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO

3,2 C4592 R$ 307,45 R$ 3.238,8M3 8,46 R$ 382,84

4
?

R$ 1,658.0
4,1 C0840 R$ 264,641,48 R$ 212,53 R$ 391,6M3
4,2 C1399 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X R$ 56,60 R$ 70,48 R$M2 4,61 324,9
4,3 C4151 ARMADURA DE AÇO CA 50/60 R$ R$KG 118,40 5,45 R$ 803,96,79

C1604 |LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETOS/ ELEVAÇAO
_

ALVENARIA DE ELEVAÇÃO- v
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL
HIDRATADA ESP=20 cm

4,4 R$ 73,55 R$ 91,58 R$1,48 135,5M3ss Wm m RS. , 2.600,2'

5,1 C0074 M2 39,53 R$ 52,83 R$ 65,78 R$ 2.600,2i

ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISICÃO

6 v PISOS :
I M3 l 46,271 R$ 46.761 R$ 58,23 R$ 2.694,3!6,1 C0330

6,2 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.- 5CM R$ 20,80 R$ 25,90M2 81,60 R$ 2.113,4
ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-926,3 C4071 R$ 6,18M2 81,60 R$ 7,70 628,3:

R$ 1968,3
R$

IS»

j C0776 CHAPISCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE M2 51,30 R$ 3,32 R$ 4,13 R$ 211,8:

C3409 REBOCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4 R$ 17,71M2 16,74 R$ 22,05 R$ 369,i:
TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNASM. C2461 R$ 8,03 R$M2 16,74 R$ 10,00 167,4(

PINTURA P/PISO Á BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"_
:t DisposmvosDE PRòTECâO _ '_

I GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3/4"

7,4 C191Q M2 81,601 R$ 12,01 R$ 14,95

; », - ... .

_ _
I M l 81,551 R$ 51,881 R$ 64,60

M2 l 215,00| R$ 25,821 R$ 32/15__
I M2 } 81,60| R$ 0,63 R$ 0,78

lim

R$ 1.219,9:

IHM;•
' ••

i8,1 C35Q5 R$ 5.268,1C
9 PASSEIO EXTERNO

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO DE 6 FACES e = 4,5 cm

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA

RS . 6.9.12:21
9,1 C3012 R$ 6,912,2!

iteiiii
10,1 C3447 R$ 63,6í

ADMINISTRAÇÃO LOCAL11 PIffj

COMP.EXT 01 |ADMINISTRAÇÃO DA OBRA % I 100.00Í R$ 8,90í R$ 11,08 R$ 1.108.0C

•' - ATOTAL GÉRAL C/ BDli R$ ; .36.497,79
11,1

$ :

pyiavÿrti) /P
Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

O

— —
GNPJ: 29.276.31 2/0001-04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBR AL-OE
FONE; (S8) 361 5-0120/ (88) 99235-3798

CER: 62010-970



FRANCISCO ROMENIK PAR E NTE/ p:fÿf TE -
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO /gr . \

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE -ME c7jO (

OBRA: CONSTRUÇÃO DO ACESSO A QUADRA DR. JUVÊNCIO LOCALIZADA NA VILA OlllvfôcÃ
SOBRAL *
CNPJ: 29.276.312/0001-04

ME

°<è
tf: 29.276.312/0001-04

BDI: 24,52%

/% <£•
pimncrA*'

PRAZOS
ESPECIFICAÇÃO DOS

SERVIÇOS
30 DIASITEM TOTAIS (R$)TOTAL 60 DIAS (%)

%R$ R$%
SERVIÇOS PRELIMINARES" R$ 1.594,12 R$0,00 R$1.594,121.0 100,00% R$1.594,12 100,00%0,00%

MOVIMENTO DE TERRA2.0 R$828,74R$ 828,74 100,00% R$828,74 R$0,00 100,00%0,00%

EMBASAMENTOS E
BALDRAMES

R$ 8.062,19 R$8.062,193.0 100,00% R$0,00 100,00% R$8.062,190,00%

R$ 1.656,06 R$1.656,06 R$0,00 R$1.656,064.0 ESTRUTURA 100,00% 0,00% 100,00%

ALVENARIA DE ELEVAÇÃO R$ 2.600,28 R$1.300,145.0 R$1.300,14 R$2.600,2850,00% 50,00% 100,00%

PISOS6.0 R$ 5.436,06 R$0,00 R$5.436,06 R$5.436,060,00% 100,00% 100,00%

100,00% R$1.968,317.0 REVESTIMENTO R$ 1.968,31 R$0,00 R$1.968,310,00% 100,00%

DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO R$ 5.268,13 R$5.268,138.0 0,00% R$0,00 R$5.268,13100,00% 100,00%

PASSEIO EXTERNO R$ 6.912,25 R$0,00 R$6.912,25 R$6.912,259.0 0,00% 100,00% 100,00%

LIMPEZA FINAL R$ R$0,00 R$63,6510.0 R$63,6563,65 0,00% 100,00% 100,00%

ADMiNiSTRAÇÂG LOCAL11.0 R$ 1.103,00 R$403,36 R$636,04 100,00% R31.106,0037,00% 63,00%

SIMPLES R$13,851,21 R$21.646,5839,02% 60,98%
R$ 35.497,79 R$35.497,79100,00%

ACUMULADO R$13.851,2139,02% R$35.497,79100,00%

yu,tr>uTj Rj '

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D
CPF: 916.092.753-49

O

CNPJ: 29.276.31 2/D0D1-04
ENDEREÇD: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-OE

FQ NE: (SB! 361 5-D1 20 / CBS) 99235-3798

CEP! 6201 0-970



r

FRAN G ISCD ROMENI K PARENXE PONTE - MEi
«t,

Ofe i.

ílHÍ%
TOMADA DE PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE- ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

&
fè\

l-a

: CONSTRUÇÃO DO ACESSO A QUADRA DR. JUVÊNCIO LOCALIZADA NA VILA OLÍMPICA DE SOBRAIÿOBRA
d

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - 24,52%

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 -PIS

1,3 - ISS
1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

2,00% 10,15%

4,50%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

6,16%- LUCRO (L)

3 - GARANTIA (GJ+SEGURO (S) 0,80%

0,97%4 - RISCO (R)

0,59%6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)

III -CÁLCULO DO B.D.I.i

B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L))/ (1-l))-1)x 100

B D I = 24,52 %

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D
CPF: 916.092.753-49

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

J

C "

CNPJ! Z9.276.31 2/DOOl -04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-OE
FONE; (SB) 361 S OI ZO / IBS) 99235-3798

CEP: 62D1D-97D


